
DOCUMENT

DEC - DECRET
ÒRGAN

Serveis Centrals
EXPEDIENT

2025/009520

Codi Segur de Verificació:
    b7954a70-9b13-4ff6-88c6-47a7eac44d19
Origen: Administració
Identificador documento: ES_L01081477_2025_3535375
Data d'impressió: 03/12/2025 14:47:00
Pàgina 1 de 4

SIGNATURES

1.- Marc Serradó Mestres (TCAT) (Alcalde), 14/11/2025 13:04
2.- BERNARDO MORENO TORROGLOSA (TCAT) (Secretari), 14/11/2025 13:19
3.- Ajuntament d'Olesa de Montserrat. 2025DECR003093 14/11/2025

A
JU

N
T

A
M

E
N

T
 D

'O
LE

S
A

 D
E

 M
O

N
T

S
E

R
R

A
T

A
qu

es
t d

oc
um

en
t é

s 
un

a 
cò

pi
a 

au
tè

nt
ic

a 
de

l d
oc

um
en

t e
le

ct
rò

ni
c 

or
ig

in
al

. C
om

pr
ov

i l
'a

ut
en

tic
ita

t d
el

 d
oc

um
en

t a
 la

 S
eu

 E
le

ct
rò

ni
ca

de
 l'

A
ju

nt
am

en
t d

'O
le

sa
 d

e 
M

on
ts

er
ra

t (
ht

tp
s:

//b
pm

.o
le

sa
de

m
on

ts
er

ra
t.c

at
/O

A
C

/V
al

id
ar

D
oc

.js
p?

id
io

m
a=

ca
).

 U
til

itz
i e

l "
C

od
i p

er
 a

 la
va

lid
ac

ió
" 

qu
e 

ap
ar

ei
x 

a 
la

 c
ap

ça
le

ra
.

Ì
b7
95
4a
70
-9
b1
3-
4f
f6
-8
8c
6-
47
a7
ea
c4
4d
19
JÎ

 
 

 
 

DECRET D’ALCALDIA  

 

Exp. 2025/009520 
 

D.Ctc.142-25 Assumpte: Declarar l’emergència de les actuacions necessàries com 

a conseqüència dels esvorancs situats al Parc de la Memòria d’Olesa de 

Montserrat. 

 

Fets 

 
1. En data 2 de gener de 2025 es va produir un enfonsament superficial a la via 

d’accés rodat que transcorre per l’interior del Parc de la Memòria. 
 

2. En data 22 de setembre de 2025, es rep novament un avís al departament 
d’Urbanisme de l’Ajuntament d’Olesa de Montserrat sobre l’aparició d’un nou 
esvoranc a les immediacions del pas soterrat situat al Parc de la Memòria. Es 
constata que s’ha obert un esvoranc d’unes dimensions aproximades de 3,5 x 1,5 
metres d’obertura i una profunditat màxima de 4,75 metres. Es tanca l’espai 
afectat per tal que no pugui accedir cap ciutadà i evitar qualsevol risc de caiguda 
fins que es pugui determinar la causa. 
 

3. En data  7 d’octubre, es rep un nou avís on s’indica una nova aparició d’un nou 
esvoranc proper a la mateixa zona. Però fora de l’espai que s’havia limitat el seu 
accés. 
 

4. Una vegada analitzats els 3 esvorancs, es determina que s’ha produït el col·lapse 
d’un mur de tancament executat durant les obres de la urbanització de la plaça 
Fleming i els seus voltants. Durant l’execució de dites obres es va decidir reomplir 
la passera soterrada existent i, per aprofitar l’espai comprés entre el tercer tram i 
el vestíbul de connexió entre la passera d’accés i el pas soterrat de les vies del 
tren. 
 

5. Això ens genera la incertesa de que es pot anar buidant qualsevol espai de 
l’antiga passarel·la o propera a ella, i algun d’ell podria ser un esvoranc amb un 
risc de caiguda d’alçada molt elevada. Fet que ens planteja la necessitat d’actuar 
immediatament.  
 

6.    En data 30 d’octubre de 2025 s’ha emès l’informe tècnic pel Cap d’Àrea de 
Territori i Sostenibilitat, en què s’acredita i motiva la concurrència d’una 
circumstància excepcional, i constata que hi ha una relació de causa-efecte entre 
la situació provocada que suposa un perill greu per la ciutadania i la necessitat 
sorgida de fer la prestació d’emergència i que declara que aquesta necessitat no 
ha estat provocada per la mateixa administració sinó que la incertesa de que es 
pugui anar buidant qualsevol espai de l’antiga passarel·la o propera a ella que faci 
aparèixer un nou esvoranc amb un risc de caiguda d’alçada molt elevat ni pot ser 
coberta pels procediments previstos en la legislació de contractes. 

 
7.   En data 12 de novembre de 2025 s’ha emès informe tècnic pel Cap d’Àrea de 

Territori i Sostenibilitat en què s’acredita l’import del pressupost estimat del 
contracte així com l’aplicació pressupostària a la qual s’imputarà la despesa. 

 
 

Núm. de Decret i Data:
2025DECR003093 14/11/2025



DOCUMENT

DEC - DECRET
ÒRGAN

Serveis Centrals
EXPEDIENT

2025/009520

Codi Segur de Verificació:
    b7954a70-9b13-4ff6-88c6-47a7eac44d19
Origen: Administració
Identificador documento: ES_L01081477_2025_3535375
Data d'impressió: 03/12/2025 14:47:00
Pàgina 2 de 4

SIGNATURES

1.- Marc Serradó Mestres (TCAT) (Alcalde), 14/11/2025 13:04
2.- BERNARDO MORENO TORROGLOSA (TCAT) (Secretari), 14/11/2025 13:19
3.- Ajuntament d'Olesa de Montserrat. 2025DECR003093 14/11/2025

A
JU

N
T

A
M

E
N

T
 D

'O
LE

S
A

 D
E

 M
O

N
T

S
E

R
R

A
T

A
qu

es
t d

oc
um

en
t é

s 
un

a 
cò

pi
a 

au
tè

nt
ic

a 
de

l d
oc

um
en

t e
le

ct
rò

ni
c 

or
ig

in
al

. C
om

pr
ov

i l
'a

ut
en

tic
ita

t d
el

 d
oc

um
en

t a
 la

 S
eu

 E
le

ct
rò

ni
ca

de
 l'

A
ju

nt
am

en
t d

'O
le

sa
 d

e 
M

on
ts

er
ra

t (
ht

tp
s:

//b
pm

.o
le

sa
de

m
on

ts
er

ra
t.c

at
/O

A
C

/V
al

id
ar

D
oc

.js
p?

id
io

m
a=

ca
).

 U
til

itz
i e

l "
C

od
i p

er
 a

 la
va

lid
ac

ió
" 

qu
e 

ap
ar

ei
x 

a 
la

 c
ap

ça
le

ra
.

Ì
b7
95
4a
70
-9
b1
3-
4f
f6
-8
8c
6-
47
a7
ea
c4
4d
19
JÎ

 
 

 
 

Fonaments de dret 
Pel que fa a la contractació en situació d’emergència: 
 

I. Article 37 de la LCSP, en relació amb l’article 120 de la LCSP, que permet a l’òrgan 
de contractació portar a terme, sense haver d’obrir cap expedient, una contractació 
verbal d’emergència de les prestacions necessàries per posar remei a 
l’esdeveniment produït o satisfer la necessitat sobrevinguda. 

 

II. Article 117.1 del Reial Decret Legislatiu 781/1986, de 18 d’abril, pel qual s’aprova el 
Text refós de les disposicions legals vigents en matèria de règim local, amb relació 
al règim excepcional per a la contractació d’obres d’emergència. 
 

Pel que fa a l’òrgan competent per a adoptar la present resolució: 
 

III. L’adopció d’aquesta resolució és competència de la Presidència de la corporació 
d’acord amb els articles 21.1.m) de Llei 7/1985 reguladora de les bases del règim 
local, i 53.1.m) del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text 
refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, amb relació a l’adopció 
personal en el cas de catàstrofe o d’infortunis públics o greus riscs d’aquests, de 
les mesures necessàries i adequades, tot donant compte immediata al ple. 

 

IV. La competència per a l’adopció d’aquesta resolució correspon l’Alcalde, d’acord 
amb la disposició addicional segona, apartat segon, de la LCSP 

 

Atesa la documentació de l’expedient esmentat i d’acord amb les atribucions que em 
confereix la disposició addicional segona de la LCSP. 
 

Per tot l’anteriorment exposat i en us de les atribucions que m’atorga la Llei Reguladora 
de les Bases del Règim Local, el Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova 
el Text Refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya i del ROM 
 

RESOLC:   

 

Primer. Deixar constància escrita de l’acte administratiu verbal de declaració 
d’emergència, d’acord amb l’article 36.2 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, per fer front de manera immediata a 
les actuacions que s’indiquen en aquest apartat, i que es consideren estrictament 
indispensables en els àmbits objectiu i temporal per a prevenir i reparar els danys com a 
conseqüència dels esvorancs del Parc de la Memòria, de conformitat amb l’informe tècnic 
emès en data 30 d’octubre de 2025 pel Cap d’Àrea de Territori i Sostenibilitat: 
 

- retirada de les terres que han caigut dintre de l’espai de magatzem soterrat amb 
la caiguda del mur de conteció. Aquestes terres impossibiliten la execució d’un 
nou mur de contenció i, a més, s’aprofiitaran per el reompliment de la zona 
esfondrada una vegada es realitzi el nou element de contenció. 

- execució de mur de contenció encofrat a dues cares amb connexió als murs i 
paviments existents seguint el següent esquema. 

- Inspecció del mur situat al final del tercer tram de l’antiga passera d’accés per, en 
cas de considerar-se necessari, realitzar la seva reparació.  

- Reomplert de terres a la zona d’intervenció. 
 

Segon. Adjudicar l’execució dels treballs d’emergència d’acord amb el detall següent a 
l’empresa Catalana d’obres del Penedes amb NIF A-67503631 per un pressupost estimat 



DOCUMENT

DEC - DECRET
ÒRGAN

Serveis Centrals
EXPEDIENT

2025/009520

Codi Segur de Verificació:
    b7954a70-9b13-4ff6-88c6-47a7eac44d19
Origen: Administració
Identificador documento: ES_L01081477_2025_3535375
Data d'impressió: 03/12/2025 14:47:00
Pàgina 3 de 4

SIGNATURES

1.- Marc Serradó Mestres (TCAT) (Alcalde), 14/11/2025 13:04
2.- BERNARDO MORENO TORROGLOSA (TCAT) (Secretari), 14/11/2025 13:19
3.- Ajuntament d'Olesa de Montserrat. 2025DECR003093 14/11/2025

A
JU

N
T

A
M

E
N

T
 D

'O
LE

S
A

 D
E

 M
O

N
T

S
E

R
R

A
T

A
qu

es
t d

oc
um

en
t é

s 
un

a 
cò

pi
a 

au
tè

nt
ic

a 
de

l d
oc

um
en

t e
le

ct
rò

ni
c 

or
ig

in
al

. C
om

pr
ov

i l
'a

ut
en

tic
ita

t d
el

 d
oc

um
en

t a
 la

 S
eu

 E
le

ct
rò

ni
ca

de
 l'

A
ju

nt
am

en
t d

'O
le

sa
 d

e 
M

on
ts

er
ra

t (
ht

tp
s:

//b
pm

.o
le

sa
de

m
on

ts
er

ra
t.c

at
/O

A
C

/V
al

id
ar

D
oc

.js
p?

id
io

m
a=

ca
).

 U
til

itz
i e

l "
C

od
i p

er
 a

 la
va

lid
ac

ió
" 

qu
e 

ap
ar

ei
x 

a 
la

 c
ap

ça
le

ra
.

Ì
b7
95
4a
70
-9
b1
3-
4f
f6
-8
8c
6-
47
a7
ea
c4
4d
19
JÎ

 
 

 
 

de 100.706,46 € corresponets a 83.228,48€ pel que fa a base imposable més 17.477,98 
d’IVA. 
 

Tercer. Autoritzar i disposar la despesa, fins a un crèdit disposat de 100.706,46 euros, a 
l’aplicació pressupostària 41Y16 171 61900 GEST. I PLANEJ. URBANÍSTIC – PARCS I 

JARDINS – ALTRES INV. REPOS del pressupost vigent. 
 

Quart. Nomenar com a responsable del contracte a Josep Contreras i Janer, Cap d’Àrea 
de Territori i Sostenibilitat, d’acord amb l’article 62 de la LCSP. 
 

Cinquè. Comunicar a l’empresa adjudicatària que, a fi de documentar la formalització del 
contracte, cal que l’empresa signi la notificació d’aquesta resolució d’adjudicació i la 
retorni a l’administració contractant en el termini màxim de tres dies hàbils. 
Així mateix, amb la signatura de l’acceptació de la notificació d’aquesta resolució, el 
contractista declara que té la capacitat, la solvència econòmica i la tècnica necessàries 
per executar la prestació i que no està incurs en prohibició per contractar. 
 

Sisè. Ordenar que el termini d’inici d’execució de les actuacions estrictament 
indispensables per a prevenir i reparar els danys com a conseqüència dels esvorancs del 
Parc de la Memòria es facin de manera immediata i en un termini màxim d’un mes, a 
comptar des de l’adopció d’aquest acord. 
 

Setè. El contractista presentarà electrònicament a través del E-fact una factura ajustada 
en tot cas a la normativa aplicable, en la qual figuri de forma separada l'IVA repercutit 
adreçada a l’alcaldia que serà conformada pel tècnic responsable del departament 
municipal corresponent, i posteriorment fiscalitzada i comptabilitzada per la Intervenció 
municipal. El pagament es realitzarà d’acord amb la legislació vigent. 

 

Vuitè. La factura haurà de contenir, d’acord amb allò que disposa l’art. 72 del RLCAP, i a 
la base 19 de la BEP, les dades següents: 
 

o Número, i en el seu cas, sèrie. La numeració de les factures serà correlativa 
o Nom i cognom o denominació social, número d’identificació fiscal i domicili de 

l’expedidor. 
o Òrgan que celebra el contracte, amb identificació de la seva adreça i del número 

de identificació fiscal. (En aquest contracte l’òrgan de contractació és Regidoria 
d’Espai Públic i Equipaments).   

o Descripció de l’objecte del contracte, amb expressió del servei a que vagi 
destinat. (En aquest contracte la descripció de l’objecte figura al punt PRIMER. El 
servei és la Regidoria d’Espai Públic i Equipaments). 

o Preu del contracte. 
o Lloc i data de la seva emissió. 
o Signatura del funcionari que acrediti la recepció. (A complimentar per 

l’Ajuntament) 
 

“A més, és imprescindible que consti la següent referència: Exp. 2025/009520”. 

 

Novè. Notificar aquest acord a l’adjudicatari CATALANA D’OBRES DEL PENEDES, SA. 
 
Així ho resol i signa l’Alcalde, amb el vistiplau de Secretaria, que en dona fe i ho certifica 

als efectes de fe pública. 

 



DOCUMENT

DEC - DECRET
ÒRGAN

Serveis Centrals
EXPEDIENT

2025/009520

Codi Segur de Verificació:
    b7954a70-9b13-4ff6-88c6-47a7eac44d19
Origen: Administració
Identificador documento: ES_L01081477_2025_3535375
Data d'impressió: 03/12/2025 14:47:00
Pàgina 4 de 4

SIGNATURES

1.- Marc Serradó Mestres (TCAT) (Alcalde), 14/11/2025 13:04
2.- BERNARDO MORENO TORROGLOSA (TCAT) (Secretari), 14/11/2025 13:19
3.- Ajuntament d'Olesa de Montserrat. 2025DECR003093 14/11/2025

A
JU

N
T

A
M

E
N

T
 D

'O
LE

S
A

 D
E

 M
O

N
T

S
E

R
R

A
T

A
qu

es
t d

oc
um

en
t é

s 
un

a 
cò

pi
a 

au
tè

nt
ic

a 
de

l d
oc

um
en

t e
le

ct
rò

ni
c 

or
ig

in
al

. C
om

pr
ov

i l
'a

ut
en

tic
ita

t d
el

 d
oc

um
en

t a
 la

 S
eu

 E
le

ct
rò

ni
ca

de
 l'

A
ju

nt
am

en
t d

'O
le

sa
 d

e 
M

on
ts

er
ra

t (
ht

tp
s:

//b
pm

.o
le

sa
de

m
on

ts
er

ra
t.c

at
/O

A
C

/V
al

id
ar

D
oc

.js
p?

id
io

m
a=

ca
).

 U
til

itz
i e

l "
C

od
i p

er
 a

 la
va

lid
ac

ió
" 

qu
e 

ap
ar

ei
x 

a 
la

 c
ap

ça
le

ra
.

Ì
b7
95
4a
70
-9
b1
3-
4f
f6
-8
8c
6-
47
a7
ea
c4
4d
19
JÎ

 
 

 
 

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT 


